Un juge sera élu de la même façon; il rendra la justice conformément au droit et aux coutumes du lieu et devra prêter serment de les respecter. Lorsque les consuls rendront la justice, ils devront se conformer à ses conseils.

Les consuls et le juge pourront exercer toute juridiction, sauf les causes relatives aux biens et celles où l'accusé sera passible de la peine capitale ou d'une mutilation; pour ces causes, les seigneurs seront compétents, et n'importe lequel d'entre eux pourra les connaître sous la réserve de juger avec le conseil et l'accord du juge, dont le consentement devra de même être nécessaire pour que les cautions et les procès soient acceptés. De même, ils ne pourront commuer une peine corporelle en amende sans son approbation. Pour toutes les causes autres que celles relatives aux biens, le juge sera compétent, et devra notamment être saisi par le seigneur qui se trouvera en litige avec l'un de ses hommes. Les consuls et tous ceux qui jouiront d'un droit sur le consulat reconnaîtront le tenir des seigneurs, ainsi que la juridiction qui en dépend.

Ni les consuls, ni les chevaliers, ni les *probi homines*, ni la communauté du *castrum*, ne pourront vendre, aliéner, échanger ou engager le consulat ou tout droit sur lui.

Bien que les seigneurs désirent changer le titre de consul en celui de bayle ou en un quelconque autre qui leur plairait (19), ainsi que le font chaque jour les prélats, les barons et les autres seigneurs, ils y renoncent dans l'intérêt de la concorde.

La communauté, les chevaliers et les *homines singulares* de Reillanne seront absous des offenses qu'ils ont commises envers les

(17) *Ibid.*, « concilium ».

(18) *Ibid.*, « qui consules eligantur in parlamento per dominos rellanie et consules antiquos qui tunc erunt in regimine, vocatis per ipsos dominos et consules antiquos probis hominibus rellanie usque ad decem vel plures si dominis videbitur et requiratur consilium ipsorum per ipsos dominos et consules antiquos, et eligantur consules per maiorem partem ipsorum dominorum et consulum antiquorum et domini et consules vel aliquis ex dominis voluntate aliorum dominorum et consulum nominent eos et ipsi consules jurent secundum quod moris est ».

(19) *Ibid.*, « cotidie prelati et barones et alii domini muttent nomina suorum officialium ».

seigneurs et les gens de leur parti, sauf pour les menaces de mort établies par des témoins dignes de foi. Dans ce cas, le juge prononcera une condamnation à la requête du seigneur.

La communauté, les nobles et les *probi homines* seront absous des peines qui leur auront été infligées par les seigneurs, depuis le début des troubles, à propos des tailles et des autres services personnels ou réels (20).